ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Шестой созыв – сорок пятое заседание

Р Е Ш Е Н И Е
27 июля 2017 г. № 408

г. Котовск

О внесении изменений в Положение «О бюджетном устройстве и
бюджетном процессе в городе Котовске»

         Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Положение «О
бюджетном  устройстве  и  бюджетном  процессе  в  городе  Котовске»,
представленный администрацией  города,  в  соответствии с  Бюджетным Кодексом
Российской  Федерации,  на  основании  протеста  прокурора  города  Котовска,
учитывая заключения постоянных комиссий по бюджету, налогам, финансам и
поддержке предпринимательства и по социальной политике городского Совета,

Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л :

1.  Внести  изменения  в  Положение  «О  бюджетном  устройстве  и
бюджетном процессе в городе Котовске», утверждённый решением Котовского
городского  Совета  народных  депутатов  от  28.07.2011  г.  № 255  следующего
содержания:

1) в абзаце 3 части 2 статьи 14 слова «главой города» заменить словами
«администрацией города»;

2) дополнить статьей 14.1. следующего содержания:
«Статья  14.1.  Бюджетные  инвестиции  в  объекты  муниципальной

собственности.
1.  Решением  о  бюджете  города  Котовска,  в  том  числе  в  рамках

муниципальных  программ  города  Котовска,  могут  предусматриваться
бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в форме
капитальных  вложений  в  объекты  муниципальной  собственности  города
Котовска в соответствии с решениями администрации города Котовска.

2.  Бюджетные  инвестиции  в  объекты  муниципальной  собственности
города Котовска и принятие решений о подготовке и реализации бюджетных
инвестиций в  указанные объекты осуществляются в  порядке,  установленном
администрацией города.

3. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в
объекты  муниципальной  собственности  города  Котовска,  софинансирование
капитальных  вложений  в  которые  осуществляется  за  счет  межбюджетных
субсидий из федерального бюджета и бюджета Тамбовской области, подлежат

утверждению  решением  о  бюджете  города  Котовска  раздельно  по  каждому
объекту.

4.  Администрации  города  предоставляется  право  передать  на
безвозмездной основе на основании соглашений, заключенных в порядке и на
условиях,  установленных  администрацией  города,  свои  полномочия
муниципального  заказчика  по  заключению  и  исполнению  от  имени  города
Котовска  муниципальных  контрактов  от  лица  указанных  органов  при
осуществлении  бюджетных  инвестиций  в  объекты  муниципальной
собственности  города  Котовска  муниципальным  бюджетным  и  автономным
учреждениям,  в  отношении  которых  администрация  города  осуществляет
функции  и  полномочия  учредителя,  или  муниципальным  унитарным
предприятиям города Котовска,  в отношении которых администрация города
осуществляет права собственника имущества города Котовска.

5.  Объекты  капитального  строительства,  созданные  в  результате
осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества,
приобретенные в муниципальную собственность города Котовска в результате
осуществления  бюджетных  инвестиций,  закрепляются  в  установленном
порядке  на  праве  оперативного  управления  или  хозяйственного  ведения  за
муниципальными  учреждениями,  муниципальными  унитарными
предприятиями  с  последующим  увеличением  стоимости  основных  средств,
находящихся на праве оперативного управления у муниципальных учреждений
и  муниципальных  унитарных  предприятий,  или  уставного  фонда  указанных
предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в
состав казны города Котовска.

6.  Бюджетные  инвестиции  в  объекты  капитального  строительства
муниципальной  собственности  города  Котовска  могут  осуществляться  в
соответствии с концессионными соглашениями.

7.  Не  допускается  при  исполнении  бюджета  города  Котовска
предоставление  бюджетных  инвестиций  в  объекты  муниципальной
собственности  города  Котовска,  по  которым  принято  решение  о
предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты
муниципальной  собственности  города  Котовска,  за  исключением  случая,
указанного в абзаце втором настоящей части.

При исполнении бюджета города Котовска допускается предоставление
бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, указанные в
абзаце первом настоящей части, в случае изменения в установленном порядке
типа  муниципального  бюджетного  или  автономного  учреждения  или
организационно-правовой  формы  муниципального  унитарного  предприятия,
являющихся  получателями  субсидий,  предусмотренных   статьей  14.3.
настоящего  Положения,  на  муниципальное  казенное  учреждение  после
внесения соответствующих изменений в решение о предоставлении субсидий
на осуществление  капитальных вложений в  указанные объекты с  внесением
соответствующих  изменений  в  ранее  заключенные  муниципальным
бюджетным  или  автономным  учреждением,  муниципальным  унитарным
предприятием  договоры в части замены стороны договора - муниципального
бюджетного  или  автономного  учреждения,  муниципального  унитарного
предприятия  на  муниципальное  казенное  учреждение  и  вида  договора  -
гражданско-правового договора муниципального бюджетного или автономного

учреждения,  муниципального  унитарного  предприятия  на  муниципальный
контракт.»;

3) дополнить статьей 14.2. следующего содержания:
«Статья  14.2. Бюджетные  инвестиции  юридическим  лицам,  не

являющимся  муниципальными  учреждениями  и  муниципальными
унитарными предприятиями.

1.  Предоставление  бюджетных  инвестиций  юридическим  лицам,  не
являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными
предприятиями,  влечет  возникновение  права  муниципальной  собственности
города  Котовска  на  эквивалентную  часть  уставных  (складочных)  капиталов
указанных юридических лиц, которое оформляется участием города Котовска в
уставных  (складочных)  капиталах  таких  юридических  лиц  в  соответствии  с
гражданским  законодательством  Российской  Федерации.  Указанные
бюджетные инвестиции утверждаются решением о бюджете города Котовска в
качестве  отдельного  приложения  к  данному  решению  с  указанием
юридического лица, объема и цели предоставляемых бюджетных инвестиций.

2.  Решения  о  предоставлении  бюджетных  инвестиций  юридическим
лицам,  не  являющимся  муниципальными  учреждениями  и  муниципальными
унитарными  предприятиями  города  Котовска,  в  объекты  капитального
строительства и (или)  на приобретение объектов недвижимого имущества  за
счет  средств  бюджета города  Котовска,  принимаются  в  форме нормативных
правовых актов администрации города Котовска в определяемом ею порядке.»;

4) дополнить статьей 14.3. следующего содержания:
«Статья  14.3. Субсидии  на  осуществление  капитальных  вложений  в

объекты  капитального  строительства  муниципальной  собственности  города
Котовска и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную
собственность города Котовска

1. Решением о бюджете города Котовска муниципальным бюджетным и
автономным  учреждениям,  муниципальным  унитарным  предприятиям  могут
предусматриваться субсидии на осуществление указанными учреждениями и
предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства
муниципальной  собственности  города  Котовска  или  приобретение  объектов
недвижимого имущества в муниципальную собственность  города Котовска с
последующим  увеличением  стоимости  основных  средств,  находящихся  на
праве  оперативного  управления  у  этих  учреждений  и  предприятий,  или
уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного
ведения.

2.  Принятие  решений  о  предоставлении  бюджетных  ассигнований  на
осуществление  за  счет  предусмотренных  настоящей  статьей  субсидий  из
бюджета города  Котовска  капитальных вложений в  объекты муниципальной
собственности  города  Котовска  и  предоставление  указанных  субсидий
осуществляются в порядке, установленном администрацией города Котовска.

3.  Предоставление  предусмотренных  субсидий  осуществляется  в
соответствии с соглашением о предоставлении субсидий, заключаемым между
получателем  бюджетных  средств,  предоставляющим  субсидию,  и
муниципальным бюджетным или автономным учреждением,  муниципальным

унитарным предприятием  города  Котовска,  на  срок  действия  утвержденных
лимитов  бюджетных  обязательств.  Условия  соглашения  должны
соответствовать  требованиям  статьи     78.2   Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации.

Решением  администрации  города  Котовска,  принимаемым  в
установленном  ею  порядке,  получателям  бюджетных  средств  может  быть
предоставлено право заключать соглашения о предоставлении субсидий на срок
реализации  соответствующих  решений,  превышающий  срок  действия
утвержденных  получателю  бюджетных  средств  лимитов  бюджетных
обязательств на предоставление субсидий.

4.  Предоставляемые  муниципальным  бюджетным  и  автономным
учреждениям,  муниципальным  унитарным  предприятиям  субсидии  на
осуществление  капитальных  вложений  в  объекты  муниципальной
собственности  города  Котовска,  софинансирование  капитальных вложений в
которые  осуществляется  за  счет  межбюджетных  субсидий  из  федерального
бюджета и бюджета Тамбовской области, подлежат утверждению решением о
бюджете города Котовска раздельно по каждому объекту.

5.  Не  допускается  при  исполнении  бюджета  города  Котовска
предоставление  предусмотренных  настоящей  статьей  субсидий  в  отношении
объектов  капитального  строительства  или  объектов  недвижимого  имущества
муниципальной собственности города Котовска, по которым принято решение
о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной
собственности города Котовска,  за исключением случая,  указанного в абзаце
втором настоящей части.

При исполнении бюджета города Котовска допускается предоставление
субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной
собственности,  указанные  в  абзаце  первом  настоящей  части,  в  случае
изменения  в  установленном  порядке  типа  муниципального  казенного
учреждения,  являющегося  муниципальным  заказчиком  при  осуществлении
бюджетных инвестиций,  предусмотренных абзацем  настоящего решения,  на
муниципальное бюджетное  или автономное   учреждение  или  изменения  его
организационно-правовой  формы  на  муниципальное  унитарное  предприятие
после  внесения  соответствующих  изменений  в  решение  о  подготовке  и
реализации  бюджетных  инвестиций  в  указанные  объекты  с  внесением
изменений  в  ранее  заключенные  муниципальным  казенным  учреждением
муниципальные контракты в части замены стороны договора - муниципального
казенного  учреждения  на  муниципальное  бюджетное  или  автономное
учреждение,  муниципальное  унитарное  предприятие  и  вида  договора  -
муниципального контракта на гражданско-правовой договор муниципального
бюджетного  или  автономного  учреждения,  муниципального  унитарного
предприятия.»;

5) в статье 16:
а)  часть  3  дополнить  словами  «,  а  также  на  иные  мероприятия,

предусмотренные порядком, указанным статьёй 81 Бюджетного кодекса РФ»;
б) в части 6 слова «ежеквартальному и» исключить;

6) в части 1 статьи 18 слова «установленном администрацией Тамбовской

garantf1://12012604.7802/

области» заменить словами «финансовым управлением Тамбовской области»;

7) абзац 3 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета

города  на  своих  заседаниях,  заседаниях  комиссий,  рабочих  групп,  в  ходе
проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами;»;

8) в абзаце 6 статьи 52 слово «двух» заменить словом «трёх»;

9) в статье 55:
а) в абзаце 2 части 1 слова «на очередной финансовый год и плановый

период» исключить;
б) в абзаце 4 части 1 слова «на очередной финансовый год и плановый

период» исключить;
в) абзац 7 части 1 изложить в следующей редакции:
 «- верхний предел муниципального долга на 1 января года, следующего

за  очередным финансовым годом (очередным финансовым годом  и  каждым
годом планового периода);»;

10) в статье 76:
а) абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции:
«проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в ходе

осуществления  ими  в  установленном  порядке  контрольных  и  экспертно-
аналитических  мероприятий  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  5
апреля  2013  года  N  41-ФЗ  "О  Счетной  палате  Российской  Федерации"  и
Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований";» ;

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«осуществляется  производство  по  делам  об  административных

правонарушениях  в  порядке,  установленном  законодательством  об
административных правонарушениях.»;

11) в статье 77:
а) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«осуществляется  производство  по  делам  об  административных

правонарушениях  в  порядке,  установленном  законодательством  об
административных правонарушениях.»;

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Предоставляются иные полномочия в соответствии с законодательством

Российской Федерации.»;
в)  в  части  3  слова  «законами  субъекта  Российской  Федерации,

постановлениями администрации города» заменить словами «постановлениями
Правительства  Российской  Федерации,  законами  Тамбовской  области,
постановлениями администрации города, а также стандартами осуществления
внутреннего муниципального финансового контроля».

2.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня
официального опубликования на сайте сетевого издания «ТОП 68 Тамбовский

областной  портал»  в  информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет
(www.top68.ru).).

      Глава
города Котовска
                               А.М. Плахотников

Председатель Котовского
городского Совета народных депутатов
                                            А.В. Кочетков